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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n°® 243/2022/PGM Vilhena/RO, 8 de agosto de 2022.
Exm®°. Sr.

Samir Ali X

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceiéncia que convoque os nobres Edis, para
deliberacéo do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° Q)éj if2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 359.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

Atenciosamente.

(Assinado Eletronicamente)
'Ronildo'Pereira Macec}o
PREFEITO EM EXERCICIO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lein® G 4372 /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizag@o para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro, no vigente or¢amento-programa do Fundo Municipal
de Assisténcia Social, no valor de RS 359.000,00 (trezentos ¢ cinquenta e nove
mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva suprir as necessidades do FUMAS, na aquisi¢ao
de passagens terrestres e acrea, aquisicio de materiais de consumo como
suprimento de informatica, pagamento de didrias a servidores, contratagcdo de
servigos de manuten¢do em ar condicionado, aquisicdo de materiais permanentes
como computadores e impressoras, aquisicdo de cestas basicas, pagamento de
aluguel do programa bolsa familia e aquisi¢do de um veiculo minivan com sete
lugares para atender o CRAS, valor este que sera complementado com recursos
que ja se encontra aberto na conta do FUMAS. Os recursos sdo proprios e
ficaram em conta corrente em 31/12/2021.

em 10/08/2022 - 07:07, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

Ao exposto ¢ na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia ¢ Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos 0 ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

RONILDO PEREIRA MACEDO (CPF 657.538.602-49),
n.br/documento/documentoAssinado/60685. Folha 1 de |

Vilhena (RO), 8 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEIN¢ (& Ao , DE 8 DE AGOSTO DE 2022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
359.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 359.000,00 (trezentos e
cinquenta e nove mil reais), necessario para reforgo das seguintes dotacdes:

~

Orgéo: 21000 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
Unidade Orgamentaria: 21001 — FUMAS
0812200032.190 — Manutengéo das Atividades do FUMAS

3390.14.00.00 30000000 Diarias - P. Civil R$ 29.000,00

3390.33.00.00 30000000 Passagens e Despesas com R$ 35.000,00
Locomocao

3390.30.00.00 30000000 Material de Consumo R$ 20.000,00

3390.39.00.00 30000000 Qutros Servigos de Terceiros - P. R$ 30.000,00
Juridica

4490.52.00.00 30000000 Equipamentos € Material R$ 20.000,00
Permanente '

0824400722.241 — Gestao da Prestacao de Servigcos Eventuais
3390.32.00.00 30000000 Material, Bem ou Servigo para Dist. R$ 110.000,00
Gratuita

e
v
R
o
=
<
-~
o
o
<
2
e
B
-
-
Qo
2
3
-
9
=
o
]
o
i
&
=3
3]
>
=
2
<
“©
-
~
v
b=
I°S
e
o
=
<
<
=
<
-4
&
=
=
=
Z
o
=
5
2
5
=
=
‘@
g

0824400722.188 — Gestao Descentralizada do Programa Bolsa Familia e do

Cadastro Unico — IGD-PBF

3390.36.00.00 30000000 Outros Servigos de Terceiros - P. R$ 30.000,00
Fisica




0824400722.277 — Gestao da Protecao Social Basica
4490.52.00.00 30000000 Equipamentos e Material R$
Permanente

TRITAL i ccicmsmesicisnessmsiriunipenssnssybovangussmumubonsshsasnsanvsnssunonsssnastn R$  359.000,00

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pagco Municipal.
Vilhena (RO), 8 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macego
PREFEITO EM EXERCICIO
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MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N" 700/2022 Vilhena-RO, 8 de agosto de 2022.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relagdo a alteragdo or¢amentaria de n° 19/2022, do Fundo
Municipal de Assisténcia Social, que se refere a abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro no valor de 359.000,00 (trezentos e cinquenta e
nove mil reais), conforme dados extraidos do sistema contabil e valores apurados no
Balango Patrimonial do exercicio de 2021, existem recursos disponiveis para reforgo
do crédito, conforme quadro a seguir:

Numero Fonte de Saldo existente Restos e Restosa Saldo Saldo
C/C Recursos em 31/12/2021 | consignagdes pagar | Utilizado Disponivel
aPagar | cancelados = nas Alteracdes
em 2022 | Orcamentarias
l (acumulado)

53.222-3 | 30000000 796.606,62 | 417.355,95 0,00 379.157,35 93:32

912-91), em 09/08/2022 - 09:45, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo

50691, Folha 1 de |

921

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA
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